Prixi-

Præverat in vindicando Cassiano simul, & Fausto Joannes Mariana, Gelasi censuram minime veritus Libro 3. de Morte, & immortalitate cap. 6. Nam quod de Cassiani, & Fausti Libris opponatur, a Gelasio coram letioem interdidam, non puto id factum propter dogma de predestinatione, quod illi fuit cum aliis Patribus communis, quorum scripta hic Ponitex probavit, Gregorii Nazianzeni, Basilii, Chrysostomi, Hieronymi: sed propter alias, que ex his Libris expuncta suspicimur. Auter Trientium Abbas in Fausto. Et video quia a Cassiano dicta sunt omnia, de gratia, & libero arbitrio, a Viris eruditis nostra etate defendi, quasi pietatis confusa, neque defessa a fidei regula sancta. Quin, & Molina ingeniorum aquila, oculator Augustino, Faustum Ecclesie Patrum numero interit, per quos vera de Christi gratia doctrina intelligi debet, in Concordia Quæst. 23. Art. 4. Disp. 1. membro ultimo. Tantis porro dubibus, ac magistris quid tentare non licuit? Imo majora forte tentasse, si Thomam Bonatum Norditanum legere contigisset Lib. 3. de Concordia scientia cum fide; ubi (quod a multis accepero) Augustini doctrinam non modo pessimis modis habet, ac nauci facit, sed palam illi detrahe fronte Massilesium opiniones anteponit. Verum qui me Theologia thetica tenuit amorem, ab Anglorum Scriptorum, Scholasticae brevetis, ac tribulis nimis hærentium, lectione semper abduxit.

Sed, & hac ipsa hora, qua isthac Literis mando, vulgatam inaudio Livini Le Meyete, de Divinis. Auxiliis spissam Historiam, sub auctoritate nomine Theodore Eleutherius; ubi lib. 5. cap. 52. Gennadii vindicias adornat, quem etiam minime constare ait, factioem Semipelagianorum fuisse electum: quamquam in Libro de Illustribus Scriptoribus Cassianum, & Faustum suum laudibus fecerat, salutarem iliorum doctrinam ab Ecclesia probatam, egregiae opera passim appellans; Augustinum et contrario, Proferumque belle pro meritio defecit; illius quidem errorem sermonem multo contractum fuggilius: cap. 38. istius vero in famanda salutari Cassiani doctrina audaciam reprehendens cap. 82.

VIII. Ut autem Prædestinatione hæresis labem aspergerem Episcopis Africanis, in Sardinum Insulam ab Thrasimundo Arianio Rege relegatis, qui a Scythis Monachis sententiam rogati, Fausti scripta damnaverant, aucto mihi, princepsque fuit Jacobus Simondus, diligens ille veterum scelerum conqueritor, mihi quondam, pro studiorum cognitione, in paucis charis, cuius post haec ipsa verba, in Historia Prædestinatione cap. 9. Difficile non erat condemnationem Librorum Fausti Regensis sperare ab Afris Episcopis, apud quos nata Prædestinatione hæresis in multorum adhuc mentibus heretebat. Quibus affinia sunt, quae de Sancto Fulgentio relegatorum Praefulsum pietate, & eruditio ne præcipuo, adnotavit Theophilus Raynaudus, in Censure inofficiose censura §. ultimo: Sancto Fulgentio familiare est, Augustini placitis moribus adhucere, eoque interdum rigore, ut sententiam, quam verborum cortex preferat, etiansi durioram, conquista interpretationis aliquis benignitatem mollire, & in alium sensum trahere, non sit sollicitus. Unde facile colligas, Fulgentum, qui cæteris, in vindicando adversus Faustum Augustini doctrina, calamum commobbat, in duras, acerbasque Prædestinationariorum sententias declinasse.

IX. Nunc ad illud accedo, unde majorem mihi ab æmulis conflatam invidiam retulit Norifus. Scilicet Vitklemum, Calvinum, Lutherum, Augustini discipulos dixi; illiusque doctrinam nihil, aut certe parum, ab eorum erroribus distare significavi. At hoc ipsum est, cur magis miter, id

præ ceteris stomachum movisse, quod numerosiori Theologorum vestrorum suffragatione munitur est. Ita Joannes Adamus, cum Parte 3. Calvinis destruisti capitibus 3. & 6. scripsisset, censuisse Augustinum, solum peccatum originale caussam esse reprobationis damnatorum, hanc ipsam sancti Doctoris sententiam ita perfringit cap. 10. Credo mihi licet illam horre, quia mater est illius, quam Calvinus tanta impietate, ac rabi urged contra Ecclesiam. Annon igitur, Adamo judice, Calvinianæ doctrinae fundamenta posuit Augustinus? Et cap. 8. de ejusdem Doctoris sententia circa Prædestinationem, & gratiam universum hæc habet: Si verba Augustini mitigando, me nimis demittentes, Pelagianus esset: si vero eorum altitudinem teneri vellim, Calvinista esset: medium ergo eum Ecclesie teneo . . . Profecto quandoque confitit. Augustinum in questionibus de gratia, & predestinatione cum excessu locorum esse, verbaque ipsius effe mitiganda, ne ex illorum durius, & acrimonia in errorem contrarium incidam, licet mihi esse debet temperamentum aliquod catholicum addendum, inquirere: quo videlicet Calvini error declinari queat. Multo vero distinctione capite superiori: Ipsenit Augustinus in pluribus Operum suorum locis hunc animi sui impetum cognoscit, quo ita abrepit est, ut in errorem oppositum illi, quem defruere intendebat, declinaret: in Calvinianum scilicet, Pelagianum, in quem arma verterat, e diametro opitum.

Ita quoque Mariana loco superius appellato: Non omnes Augustini sententiam de predestinatione probant: horrida videtur, & aspera, qualis nempe Lutheranorum, & Calvinistarum est. Ita Annatus Libro 8. Augustini Vindicati c. 2. Augustinus alio disputationis abrepit excessi lineas necessariae veritatis; ut si nimis quedam severitas, & iniqua vexat, quo medium illud, in quo veritas sedet, transfigredi jubet, si prestat Augustinus. Ita Antonius Moraines, seu verius Joannes Martinianus in Anti-Jansenio disp. 17. num. 22. Si aliquot locis plus intendit Augustinus, applicandus illi erit, quod in eo notavimus plures, & graves Doctores Catholicæ, excessisse interdum estu disputationis abrepit, & in odium hæresis, quam impugnatum scilicet, ad contrarium extremum inclinasse: Calvinismum scilicet, ut passim inculcat.

Ita Petavius Dissertatione priori de Tridentini Concilii auctoritate capite 4. Postremo, ne longum faciam, illud suscepisse Tridentinum Concilium videatur, ut cum novorum hæreticorum, qui Augustini doctrina, ad erroris sui patrocinium abutebantur, infamie occurvere vellat, nonnullis necessario additis, illam catholicam facere. Qod neempe se sola catholicæ non est Augustini doctrina, nec satis a nonnullorum hæreticorum infamia distractat, nisi quedam illi temperamenta adderentur. Et Dissertatione posteriori cap. 5. Augustini non pauca, neque levia errata circumfringuntur, que profecto, neque catholicæ sunt, neque haberi Synodus ullæ cœmenica voluit.

Ita Stephanus de Champs Libro 2. de hæresi Janseniana cap. 3. disp. 1. Jampridem e Catholicis plurimi doctrina, & pietate laudabiles confessi sunt, Sanctum Augustinum Pelagianismi odio ita in contrarium partem inclinasse, ut perfice Calvinio potius, quam Tridentinis Patribus favere videatur. Sed luculentius multo Epistola 7. Serenissimo Principi De Conty data die 15. Septembris 1664. Videtur Augustinus non aliam in statu natura corrupte libertatem agnoscere, præterquam a coactione, que certe Calvinii sententia est, a Thomistis proficipta tamquam hæretica. Videtur Augustinus nullam eo in statu sufficientem gratiam agnoscere, que re ipsa efficax non sit; quod Calvinio favet admodum, minimi

me vero Thomistis, qui hoc ipsum pro hæresi habent. Videtur Augustinus afferere, eos, qui eo in statu peccanti, gratiam nullam habere, que eis visitandi peccati potentiam tribuat: que pura, putaque hæresis est, a Thomistis predannata. Videtur Augustinus afferre, Deum, post Ad lapsum nolle omnes bonum salvos fieri; Christusque pro omnibus non esse mortuum: quam illi hæresim in Calvinio dannat. Videtur Augustinus afferre; id Adams gratia singulare esse, ut possit ei voluntas difensione, si velit. Quo argumento adversus Concilium Tridentinum Calvinus uetus est, Thomistis oppositum statuentibus. Quid ea de re sentiat Serenitas vestra, rescive vestra; annos certo fateatur, videri Augustinum its in capitibus Calvinio potius, quam Thomistis adfaverit? Hoc porro omnia multis confirmat Recentium testimonio Epist. 9. sequitur quinquaginta Augustini loca disertissima, explicatissima que laudatur spondet, quies Calvini principia verius, quam Thomistarum statuantur; atque illud in primis, quo per Adæ peccatum facta dicuntur ex libertate necessitas.

X. Jam ut tot, ratiisque Auctoriis Augustini doctrinam Calvinianam consentaneam, ac propitiata dixa, ita ejusdem reprehensorum Claudium Sanctum, Ambrosium Catharinum, Petrum Doræum, Albertum Pighianum, sumto ab illi exemplo, laudibus extuli, illorumque acre judicium commendavimus, quod Praesulem Hipponensem, ut novæ sectæ Magistris plus ex quo proprium, reficiendum pronuntiarint. Hos enim eo maxime nomine, eruditis fidei catholicæ defensores (quas voces syllabatim excipiunt) Delsarius appellat Epistola 9. supra citata; doctrina, ac pietatis laudabiles dicit Disput. 1. paulo ante memorata; Adamus vero p. 3. Calvinii destruisti capite 7. illos ipsos a me celebratos Augustini reprehensores indigitans. Aliqui Theologi, inquit, doctrina, ac pietates in signis dixerunt, eum veritatis limites transgressum esse, nimis disputationis calore accusum suisse aut visum suisse favere hæreticis. Verba hæc infelicitas, & impudentia essent, nisi vera forent. Sed & Annatus Alberti Pighii verba a me recitata ad eis vocans cap. 4. Libri laudati, quam mihi nonnulli oforos in vereundam affingunt, his verbis absolvit: Hec ego duxi proponenda, ut intelligamus, non nimis invercendas fore, si qui forte non ita faciles exhibent in illis omnibus admittendis, que videri cuiquam possint proposita suffit ab Augustino. Quamquam quid ego ita commemo-ro, ut audaciam excusem, ac ne æmulatorum invidiae pateam, quod memoratis Augustini reprehensoribus fidem dederim; cum id eos non tam proprio, quam totius Ecclesiæ nomine attestasse moneat item Annatus capit 3. Tanta, inquit, cæterorum Doctorum conspiratio satis ostendit, Catharinum in ea re (in Augustino videlicet oppugnando, ac deprimento) non ut Catharinum, qui sua sepius ingenio nimis induxit, sed ut Catholicæ Ecclesiæ Archiepiscopum, & Doctorem id sensisse. Quæ ego Annatus verba dum recolo, mirari subit, Catharinum de exorbitantibus Augustini paradoxis ex Ecclesiæ sensu locorum, tanto a Conclititis suis haberi odio, & a domiticis scholis non sine infamia rejici. Sed sunt illi, ut bene nosti, Augustini, quem ab illo depressum agere ferunt, intemperantes admiratores: utque Thomas suo fidem, ac religionem obligarunt, ita ab Augustino Thomæ Magistro, tanquam e sacro manipulo pendent. Vestri fidem pluris astimant, quam ut cuiquam venditam velint.

XI. de Bajo, atque Jansenio haud alter staturi, quam de Luthero, atque Calvinio. Hos fedelissimos Augustini discipulos feci; non ut illos idcirco a lati Cenfusis absolverem, sed ut Ma-

Servi Tom. V.

gitrum una cum discipulis inultum evincerem. Annao ita Petro l'Abbé visum, dum pendente coram Innocentio X. Janenii causa, Augustinum Hippomenem per Irenæi latum petendum omnibus abnabatur, in Antithesi Augustini, & Calvinii? Brevi, inquietabat, loqueretur Roma quid senserit Augustinus, vel sensire debuerit. Annon ita Petavio visum, dum Dissertatione posteriori de Concilio Tridentini auctoritate, a venerandis Syndi Patribus temperamento Augustini verbis additum scribit, ne Sancti Doctoris suffragio ea sententia firmaretur, quia fabiade inter Bajanis numero 64. inulta est? Rigidum illam, Petavii verba sunt, ac nimis severum Augustini sensum, ut quidem nonnullis uisum esse noverant, (nullum esse opus bonum, nisi ex gratia Christi) prudenter in causa moderati sunt. Annon ita Morainio visum, dum Augustinum tanquam vigesimali quinta Baji propositioni subscriptem, ita perfrinxit disp. 12. Anti-Jansenii: Perperam exponit id, quod Apostolus ad Rom. 14. ait: Omne, quod non est fide, peccatum est, quasi velit dicere Apostolus, omnia opera infidelium esse peccata, & sine vera fide nullum posse fieri opus bonum?

XII. Ea fuit, Reverendissime Pater, adorata a me Traditionis potissima capita, tam dieris Theologorum vestrorum suffragis comprobata, ut communem mihi cum illis causam esse, nemo non videat, qui mea, & illorum dicta conculerit. Cetera, si quæ sunt, obiter, atque ex occasione infinita, hæc, aut ad recentia capita revocantur, at pari vestrorum suffragatione muniantur. Sic datum illud a me prudentissimum monitum, (quid Augustini momenta valeant expendi duitatx oportere, de ejus vero auctoritate minus curandum,) ex Lessio, & Hamelio sumtum est, quorum ea fertur assertio, inter notaria Belgicæ Academiæ, numero vigesima: Si contraria sententia esset Augustini, non admodum referret. Sic ad Vaquesti exemplum, facta identem est tum Augustino, tum ejus discipulis interrogatio; quo ex triptode pacefacta ipsi essent divinae predestinationis arcana? Ab Augustino, ajebat illi 1. pars disp. 97. c. 3. & alii, qui id docuerunt, petere possemus, uidentem hujus voluntatis Dei certiores effecti sint. Sic exprobriat illi sapientia, atque in invidiam traducta doctrina mutatio ter facta, Joanne Adamo praecitore, par. 3. Calvinii destruisti cap. 6. Cum Sanctus Augustinus sententiam suam in hac materia ter mutaverit, ut audaciam excusem, ac ne æmulatorum invidiae pateam, quod memoratis Augustini reprehensoribus fidem dederim; cum id eos non tam proprio, quam totius Ecclesiæ nomine attestasse moneat item Annatus capit 3. Tanta, inquit, cæterorum Doctorum conspiratio satis ostendit, Catharinum in ea re (in Augustino videlicet oppugnando, ac deprimento) non ut Catharinum, qui sua sepius ingenio nimis induxit, sed ut Catholicæ Ecclesiæ Archiepiscopum, & Doctorem id sensisse. Quæ ego Annatus verba dum recolo, mirari subit, Catharinum de exorbitantibus Augustini paradoxis ex Ecclesiæ sensu locorum, tanto a Conclititis suis haberi odio, & a domiticis scholis non sine infamia rejici. Sed sunt illi, ut bene nosti, Augustini, quem ab illo depressum agere ferunt, intemperantes admiratores: utque Thomas suo fidem, ac religionem obligarunt, ita ab Augustino Thomæ Magistro, tanquam e sacro manipulo pendent. Vestri fidem pluris astimant, quam ut cuiquam venditam velint.

Tuum igitur erit, Reverendissime Pater, (quandoquidem te Societas tangit honos) omni ope admitti, ut excitata contra adoratam a me Traditionem turbas fileant; ne una mecum periclitetur Scriptorum vestrorum pars nobilissima. Tuum erit, qua vales in Republica literaria auctoritate, & gratia, eruditos a præconcepta de Augustino opinione abducere, ne quantum ei tribuitur, tantum Theologis veitris destrahatur. Tuum tandem, (In articulis dannatis ab Inquis. Vallis. 28. Marii R. F. 1650.

1650.) Ecclesiam Catholicam (quod olim Schinelli Schola veteræ succenturiati votum erat) ab Augustini tutela, & pedagogia liberare, ut Molinianus redirefcat. Mini vero summorum Societatis veteræ Virorum suffragis nixo, nihil est, quod scripsi se peniteat: quia potius honori, & gloriae duco, tantorum oraçorum voces edita Scriptio reddidisse.

Hac Danieli (*Defensio de S. Augustino, par le P. Gabriel Daniel.*) veltro hanc ignota arbitror, tametq; Augustini contra me defensionem adornerat. Id enim ab ipso de industria factum nemoneficit, ut incommode suspicionem amoveret, qua Socii Parisienses vulgati nomine meo Libelli auctores publice ferebantur. Unde, & Augustinum, non jam Augustinum vindicandum aggrefsus est, quem eo præsternit obtrenti catholicum dixit, quod fuerit Molinianus. At bellar prophetata ille vitiones videt, & somnia somniant.

Cæterum de lato in editam a me Traditionem Pontificio judicio, ad Singarum Imperatoris tri-

bunal provocare animus erat. Qui enim, vobis agentibus, & instantibus, pendentis coram Apostolica Sede, de prophano cultu eliminando, controvergia cognitionem, (Quo sensu literarie scilicet professores Abhei dicantur a multis expositorum habebat, Idololatrias dicere, alii malunt.) atheus licet, & atheorum caput acivit sibi, vobisque, ut spargitis, adjudicavit; quidni pari jure, latum in causa fidei iudicium Pontificium reformatum, ac porro rescindere posset? At mini, fine veltri consilio, quidquam moliri religio est. Si id ex juris formulis esse, vobisque probari intelligam, provocationis instrumentum brevi transmittam: precepsque Grimaldo veltri, Mathematicæ Mandarino, literis delegabo, ut apud novum Judicem patronus accedat, faustumque diem, in proxime conscribendo Calendario, lapillo signet, quam pro obscurando foro, agendaque lite, accupari debeam.

Vale, si potes, Pater optime, frigidam sene-
tatem stragulis fove, & ad nos sero, aut etiam
(si datur optio) numquam veni.

LETTRE

DU

R. P. SERRY

Docteur de la Faculté de Paris, & premier Professeur en Théologie dans l'Université de Padoue.